
                                                      
                       

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
 

H O T Ă R Â R E 

 

Nr.        din   2021           

             

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,       Telefon:              Fax:                   E-mail: office@anrceti.md 

MD-2012, Chişinau          +373-22-25-13-17      +373-22-22-28-85        www.anrceti.md  

 

privind limitarea numărului de licenţe de utilizare a frecvenţelor radio din banda 

de frecvenţe 450 MHz 
 

În temeiul art. 8 alin. (4) lit. d), art. 9 alin. (1) lit. a) și w) şi art. 26 alin. (16) și alin. (17) 

din Legea comunicaţiilor electronice nr.241/2007 (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2017,  nr. 399-410, art. 679), cu modificările ulterioare; 

În vederea realizării obiectivelor Programului de management al spectrului de frecvenţe 

radio pentru anii 2021-2025 şi a valorilor minime de expunere a blocurilor generice de 

frecvenţă pentru alocare prin procedura de selectare competitivă, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 987/2020 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2021, nr. 22-32, art. 34), Consiliul de Administraţie  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se  limitează  la una  numărul  de  licenţe  pentru  utilizarea frecvenţelor  radio  din  

banda  de  frecvenţe  de 450 MHz, în scopul prestării serviciilor de telefonie fixă prin 

intermediul reţelelor prin radioacces la bucla locală CDMA2000 (WLL), subbenzile:  453,35-

455,85 MHz / 463,35-465,85  cu lăţimea totală de 2,5 MHz (în regim FDD -frequency-

division  duplex,  2x1,25  MHz). 

2. Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.  

 

 

 

 

Preşedintele Consiliului 

de Administraţie       Octavian RĂU 

 

Membrii Consiliului 

de Administraţie       Andrei MUNTEAN 

 

           

         Marian POCAZNOI 

 


